
 
 

Istituto Comprensivo Statale “FRANCESCO BERNI” 
Piazza A. La Marmora, 1 - 51035 Lamporecchio (PT) 

Tel. 0573/803472 Fax 0573/803473 

Codice Ministeriale: PTIC81800Q - Codice Fiscale: 80009210479 

e-mail: ptic81800q@istruzione.it - Posta certificata: ptic81800q@pec.istruzione.it 

www.iclamporecchio.gov.it 

 

 

 

Lamporecchio 17/03/2017  

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: indizione di procedura di acquisto in economia per la fornitura di strumentazione musicale 

tramite affido diretto.  

CIG Z1E1DDA08A                                     

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Premesso che la Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia ha ammesso a bando il progetto 

Ma che musica Maestro! di questa istituzione scolastica per la dotazione di strumenti musicali e 

postazione multimediale, destinati all’Istituto, presso la scuola secondaria di primo grado, 

concedendo un finanziamento di 2065,00 euro; 

Considerato che è stato previsto uno specifico impegno di spesa per l’acquisto in parola, cui si 

provvederà con mezzi propri di bilancio, in aggiunta a quanto previsto dal finanziamento della 

Fondazione; 

Considerata l’esigenza di acquistare i seguenti strumenti musicali: 1 flicorno tenore, 2 trombe, 3 

clarinetti in sib, 1 sassofono contralto, 1 sassofono tenore, 1 flauto traverso, 1 tamburo rullante, 1 

tamburo imperiale a seguito di partecipazione al bando Scuole al passo con i tempi della 

Fondazione Cassa di Risparmio Pistoia e Pescia, di cui sopra; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”, ed in particolare l’art. 36, comma 2, che prevede la possibilità di  affidamento diretto di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, adeguatamente motivato; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2006 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina anche le modalità di attuazione delle procedure in 

economia, di acquisizione di lavori, servizi e forniture , ai sensi dell’art.34 del D.I. 44/2001 ;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.1 comma 150 della legge 228/2012 (Disposizione per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – Legge di stabilità 2013) anche “gli Istituti e 

le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie” sono tenute ad 

approvvigionarsi dei beni e servizi utilizzando le convenzioni quadro CONSIP;  

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con  

quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento.  

 

 

RITENUTO: 

 

di dover procedere mediante affido diretto con richiesta di almeno 2 preventivi a ditte presenti sul 

territorio come da indicazioni dell’ANAC nelle Linee Guida del 26 ottobre 2016;  





 
 

PRECISATO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale (ordine); 
 

PREMESSO che la spesa prevista per la fornitura di servizi è inferiore alla “soglia comunitaria” e al 

superiore limite di spesa del dirigente, stabilito dal Consiglio di Istituto di questa istituzione in euro 

5000;  

 

DATO ATTO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul 

finanziamento a seguito del bando di cui sopra e su fondi propri dell’istituzione per la quota parte 

prevista;  

 

DETERMINA 

 

1- Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante del provvedimento, 

all’acquisizione dei beni sopra specificati   tramite la procedura semplificata (affidamento 

diretto) prevista dall’art 34  del DI 44 /2001 e dal Codice dei Contratti D.Lgs 50/2016 art. 

36; 

 

2- Di quantificare il valore dell’appalto in euro 3800,00, iva inclusa; 

 

La seguente determina viene pubblicizzata mediante  

-pubblicazione sul sito web: iclamporecchio.gov.it  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Rossella Quirini  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ex art. 3, comma 2, D.lgs 39/93 


